
DIVISIONE INFORMAZIONE EMITTENTI  

PEC  die@pec.consob.it  

   [Numero di risorse]  

Responsabile:  Guglielmina Onofri  

e-mail 
telefono  

g.onofri@consob.it 
06/8477275  

 

 Ufficio Informazione su Operazioni di Finanza Straordinaria  

Responsabile:  Maria Cristina Lena  

e-mail 
telefono  

m.lena@consob.it 
06/8477542  

Vigila sulla correttezza e trasparenza dell’informazione fornita al pubblico 

da emittenti titoli di capitale quotati o rivenienti da emittenti quotati nei 
prospetti relativi ad operazioni di finanza straordinaria, 
all’offerta/quotazione dei titoli di capitale e dei corporate bond.  

 Ufficio Prospetti Equity e IPO  

Responsabile:  Renato Maviglia  

e-mail 
telefono  

r.maviglia@consob.it 
06/8477426  

Vigila sulla correttezza e completezza dell'informazione fornita al pubblico 
da soggetti non quotati nei prospetti di offerta/quotazione di titoli di 

capitale e di corporate bond. Vigila sul processo di quotazione di emittenti 
strumenti di capitale non quotati.  

 Ufficio Vigilanza Informazione Emittenti  

Responsabile:  Guglielmina Onofri (ad interim)  

e-mail 
telefono  

g.onofri@consob.it 
06/8477275  

Vigila sulla correttezza e la completezza dell’informativa sulla situazione 

economico-finanziaria e gestionale degli emittenti quotati nei mercati 
regolamentati o diffusi. Elabora atti normativi in materia di informazione 
finanziaria, ivi incluse le regole contabili.  

 

DIVISIONE CORPORATE GOVERNANCE  

PEC  dcg@pec.consob.it  

   [Numero di risorse]  

Responsabile:  Marcello Bianchi  

e-mail 
telefono  

m.bianchi@consob.it 
06/8477451  

 

 Ufficio Controlli Societari e Tutela dei Diritti dei Soci  

Responsabile:  Marcello Bianchi(ad interim)  

e-mail 
telefono  

m.bianchi@consob.it 
06/8477451  

Vigila sul rispetto delle norme che sovraintendono al corretto governo 

dell'impresa e all'esercizio dei diritti dei soci di emittenti quotati e diffusi 
nonché sul rispetto della disciplina in materia di operazioni con parti 
correlate e di assemblea di emittenti quotati e diffusi.  
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 Ufficio OPA e Assetti Proprietari  

Responsabile:  Giulia Staderini  

e-mail 
telefono  

g.staderini@consob.it 
06/8477231  

Vigila sul rispetto delle norme che sovraintendono alle operazioni di OPA 

ed OPS nonché relative ai presupposti dell'OPA obbligatoria ed agli obblighi 
informativi relativi agli assetti proprietari.  

 

 Ufficio Vigilanza Revisori Legali  

Responsabile:  Marina Cicchetti  

e-mail 
telefono  

m.cicchetti@consob.it 
06/8477344  

Vigila sull'indipendenza e sull'idoneità tecnica dei revisori legali e delle 

società di revisione legale con incarichi su entità di interesse pubblico.  

 

DIVISIONE MERCATI  

PEC  dme@pec.consob.it  

   [Numero di risorse]  

Responsabile:  Maria Antonietta Scopelliti  

e-mail 
telefono  

m.scopelliti@consob.it 
06/8477244  

 

 Ufficio Abusi di Mercato  

Responsabile:  Giovanni Portioli  

e-mail 
telefono  

g.portioli@consob.it 
02/72420204  

Svolge attività di indagine e attività funzionali al contrasto degli abusi di 

mercato (abuso di informazioni privilegiate e manipolazione del mercato).  

 

 Ufficio Analisi Quantitativa e Innovazione Finanziaria  

Responsabile:  Marcello Minenna  

e-mail 
telefono  

m.minenna@consob.it 
06/8477592  

Elabora analisi quantitative funzionali allo svolgimento delle attività di 

vigilanza in continuo sui mercati e, su richiesta di altre UO, elabora analisi 
quantitative funzionali ad effettuare una vigilanza risk-based di tipo 
preventivo e di tipo continuativo, ivi comprese le attività di competenza 
connesse alla vigilanza su prodotti finanziario-assicurativi.  

 

 Ufficio Informazione Mercati e Agenzie di Rating  

Responsabile:  Paolo Marchionni  

e-mail 
telefono  

p.marchionni@consob.it 
06/8477508  

Vigila sulla correttezza, trasparenza, coerenza e riservatezza nella 

diffusione delle informazioni privilegiate, da parte degli emittenti, delle 
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agenzie di rating e di altri soggetti terzi, concernenti emittenti strumenti 

finanziari quotati o diffusi.  

 

 Ufficio Post-Trading  

Responsabile:  Salvatore Lo Giudice  

e-mail 
telefono  

s.logiudice@consob.it 
06/8477742  

Vigila sul corretto funzionamento delle infrastrutture di post-trading e sulla 

dematerializzazione.  

 

 Ufficio Vigilanza Infrastrutture di Mercato  

Responsabile:  Isadora Tarola  

e-mail 
telefono  

i.tarola@consob.it 
06/8477507  

Vigila sul corretto funzionamento delle infrastrutture di negoziazione su 

strumenti finanziari e prodotti derivati, sui relativi regolamenti nonché sui 
relativi gestori.  

 

 Ufficio Vigilanza operatività Mercati a Pronti e Derivati  

Responsabile:  Paola Deriu  

e-mail 
telefono  

p.deriu@consob.it 
06/8477948  

Vigila sul corretto funzionamento e sull'integrità dei mercati a pronti e 

derivati.  

 

 Ufficio Giudizi di Rating e Raccomandazioni di Investimento  

Responsabile:  Neomisio Susi  

e-mail 
telefono  

n.susi@consob.it 
06/8477509  

Vigila sulla diffusione delle informazioni contenute nei giudizi di rating 

ovvero nelle raccomandazioni di investimento, aventi ad oggetto strumenti 
finanziari o emittenti italiani ovvero il debito sovrano italiano.  

 

 Ufficio Automazione e Integrazione Processi di vigilanza 
Mercati  

Responsabile:  Luciano Lucchesi  

e-mail 
telefono  

l.lucchesi@consob.it 
06/8477739  

Consolida le informazioni occorrenti per il monitoraggio dei mercati al fine 

di favorire l'automazione dei processi di vigilanza sui mercati.  
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DIVISIONE INTERMEDIARI  

PEC  din@pec.consob.it  

   [Numero di risorse]  

Responsabile:  Tiziana Togna  

e-mail 
telefono  

t.togna@consob.it 
02/72420246  

 

 Ufficio Vigilanza Banche e Imprese di Assicurazione  

Responsabile:  Francesco Adria  

e-mail 
telefono  

f.adria@consob.it 
02/72420390  

Vigila sulla prestazione di servizi/attività di investimento nonché 

sull’attività di distribuzione di prodotti finanziari bancari o assicurativi 
svolta da banche, e, per i profili di competenza, dalle imprese di 
assicurazione.  

 Ufficio Vigilanza Imprese di Investimento  

Responsabile:  Giovanni Musella  

e-mail 
telefono  

g.musella@consob.it 
02/72420239  

Vigila sulla prestazione di servizi/attività di investimento nonché 
sull’attività di distribuzione di prodotti finanziari bancari o assicurativi, 

svolta dalle imprese di investimento e dagli agenti di cambio; gestisce 
l’Albo delle imprese d’investimento.  

 

 Ufficio Vigilanza Intermediari-Rete, Promotori e Consulenti 

Finanziari  

Responsabile:  Flavio Bongiovanni  

e-mail 
telefono  

f.bongiovanni@consob.it 
02/72420354  

Vigila sulla prestazione di servizi/attività di investimento nonché 

sull’attività di distribuzione di prodotti finanziari bancari o assicurativi 
svolta dalle banche e dalle imprese di investimento che operano 
prevalentemente mediante offerta fuori sede e sull’attività dei promotori 
finanziari; vigila sull’attività dell’Organismo per la tenuta dell’Albo unico dei 
promotori finanziari e dell’Organismo dei consulenti finanziari.  

 

 Ufficio Vigilanza SGR e OICR  

Responsabile:  Filippo Macaluso  

e-mail 
telefono  

f.macaluso@consob.it 
02/72420245  

Vigila sull’attività delle SGR e delle SICAV e sull’informazione fornita al 
pubblico nell’offerta di quote o azioni di OICR.  

 

 Ufficio Prospetti non Equity  

Responsabile:  Tommaso De Vitis  

e-mail 
telefono  

t.devitis@consob.it 
06/8477323  
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Vigila sulla trasparenza e correttezza dell’informazione fornita al pubblico 

nella documentazione di offerta/quotazione di titoli non rappresentativi di 
capitale emessi da soggetti vigilati (banche, assicurazioni e intermediari 
non bancari).  

 

DIVISIONE ISPETTORATO  

PEC  dis@pec.consob.it  

   [Numero di risorse]  

Responsabile:  Aldo Magnoni  

e-mail 
telefono  

a.magnoni@consob.it 
06/8477350  

 

 Ufficio Ispezioni su Emittenti e Revisori  

Responsabile:  Angela Giorgio 

 

e-mail 
telefono  

a.giorgio@consob.it 
06/8477241  

Svolge accertamenti ispettivi su richiesta, principalmente, della Divisione 

Informazione Emittenti e della Divisione Corporate Governance.  

 Ufficio Ispezioni su Intermediari e Mercati  

Responsabile:  Giovanni Cantù  

e-mail 

telefono  

g.cantu@consob.it 

06/8477305  

Svolge accertamenti ispettivi su richiesta, principalmente, della Divisione 

Intermediari e della Divisione Mercati.  

 Ufficio Accertamenti Ispettivi su Fenomeni Abusivi e 

Antiriciclaggio  

Responsabile:  Andrea Turi  

e-mail 
telefono  

a.turi@consob.it 
06/8477202  

Svolge accertamenti ispettivi e la relativa attività di vigilanza in tema di 

prevenzione del riciclaggio presso i soggetti vigilati. Svolge accertamenti 
sulle fattispecie di abusivismo poste in essere a mezzo internet ovvero 
tramite altre tecniche di comunicazione a distanza.  

 

DIVISIONE STUDI  

PEC  dst@pec.consob.it  

   [Numero di risorse]  

Responsabile:  Giovanni Siciliano  

e-mail 
telefono  

g.siciliano@consob.it 
06/8477544  

 

 Ufficio Studi Economici  

Responsabile:  Nadia Linciano  

e-mail 

telefono  

n.linciano@consob.it 

06/8477360  

Supporta la vigilanza analizzando la congiuntura dei mercati finanziari, i 
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rischi sistemici e l’evoluzione del quadro regolamentare internazionale; 

svolge ricerche e analisi in ambito economico e finanziario, promuovendo 
la partecipazione della CONSOB al dibattito scientifico. Cura la 
predisposizione della Relazione Annuale.  

 

 Ufficio Pianificazione Strategica  

Responsabile:  Paolo Ferrara  

e-mail 
telefono  

p.ferrara@consob.it 
06/8477830  

Cura la pianificazione strategica ed operativa dell’Istituto e la relativa 

attività di monitoraggio.  

 

 Ufficio Statistiche  

Responsabile:  Gaetano Nicola Finiguerra  

e-mail 
telefono  

g.finiguerra@consob.it 
06/8477461  

Gestisce le banche dati di vigilanza curando la qualità dei dati disponibili e 
gestendo i flussi informativi provenienti da soggetti vigilati, altre Istituzioni 

e Autorità di vigilanza.  

 

 Ufficio Studi Giuridici  

Responsabile:  Simone Alvaro  

e-mail 
telefono  

s.alvaro@consob.it 
06/8477434  

Predispone studi e ricerche di carattere giuridico sui temi di interesse 

istituzionale a supporto della produzione di proposte di normativa primaria 
e secondaria; promuove la partecipazione della CONSOB al dibattito 
scientifico.  

 

 Ufficio Biblioteca  

Responsabile:  Maria Giuseppina Crisafi  

e-mail 
telefono  

m.crisafi@consob.it 
06/8477392  

Cura la gestione della Biblioteca.  

 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE  

PEC  dam@pec.consob.it  

   [Numero di risorse]  

Responsabile:  Gianpaolo Eduardo Barbuzzi 
 

e-mail 
telefono  

g.barbuzzi@consob.it 
06/8477614  

 
 

 Ufficio Amministrazione Economica del Personale  

Responsabile:  Luciana Libonati  

e-mail l.libonati@consob.it 
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telefono  06/8477760  

Cura la gestione economico-amministrativa del rapporto di lavoro e gli 

adempimenti connessi all’amministrazione economica del personale in 
quiescenza; partecipa all’attività normativa attinente al personale.  

 Ufficio Gestione e Formazione Risorse  

Responsabile:  Luca Menicucci  

e-mail 
telefono  

l.menicucci@consob.it 
06/8477607  

Cura la gestione giuridico-amministrativa del rapporto di lavoro; 

programma il soddisfacimento dei fabbisogni di personale ed attua i relativi 
processi di selezione; gestisce il processo di valutazione delle prestazioni 
del personale; cura la formazione del personale e lo sviluppo di 
competenze e professionalità; partecipa all’attività normativa attinente al 

personale.  

 
 Ufficio Relazioni Sindacali  

Responsabile:  Antonio Boccellato  

e-mail 
telefono  

a.boccellato@consob.it 
06/8477832  

Cura la gestione dei rapporti con le Organizzazioni Sindacali; partecipa 

all’attività normativa attinente al personale.  

 

 Ufficio Amministrazione e Contratti - Roma  

Responsabile:  Luciana Libonati  (ad interim)  

e-mail 
telefono  

l.libonati@consob.it 
06/8477760  

Acquisisce e gestisce i beni, i servizi e i lavori dell’Istituto relativi alla sede 

di Roma e quelli comuni, curando, per la sede di Roma, la gestione dei 
beni mobili ed immobili, dei servizi generali e dell’archivio centrale.  

 

 Ufficio Amministrazione e Contratti - Milano  

Responsabile:  Giuseppe Ferrari   

e-mail 
telefono  

g.ferrari@consob.it 
02/74420313  

Acquisisce e gestisce i beni e i servizi dell’Istituto per la sede di Milano, 

curando la gestione dei beni mobili ed immobili, dei servizi generali e 
dell’archivio centrale.  

 

 Ufficio per la Salute e la Sicurezza sul Lavoro  

Responsabile:  Ciro Maiello   

e-mail 
telefono  

c.maiello@consob.it 
06/8477567  

Assicura l’attuazione delle tutele e l’adempimento degli obblighi in materia 
di sicurezza e salute dei lavoratori.  
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 Ufficio Sviluppo e Supporto Applicazioni  

Responsabile:  Gianpaolo Eduardo Barbuzzi (ad 

interim)  

e-mail 
telefono  

g.barbuzzi@consob.it 
06/8477614  

Definisce, progetta, realizza e gestisce, per gli aspetti software, 

l’architettura, le applicazioni e le banche dati dell’Istituto.  

 

 Ufficio Architetture  

Responsabile:  Marco Policastro  

e-mail 
telefono  

m.policastro@consob.it 
06/8477563  

Definisce, progetta, realizza e gestisce, per gli aspetti hardware, software 

di base e di telecomunicazione, l’architettura e le infrastrutture dei sistemi 
informativi, assicurando il rispetto dei livelli di servizio previsti.  

 

DIVISIONE STRATEGIE REGOLAMENTARI  

PEC  dsr@pec.consob.it  

   [Numero di risorse]  

Responsabile:  Maria Mazzarella  

e-mail 
telefono  

m.mazzarella@consob.it 
06/8477285  

  

 Ufficio Regolamentazione  

Responsabile:  Paola Bartola  

e-mail 
telefono  

p.bartola@consob.it 
06/8477352  

 Cura le strategie regolamentari dell’Istituto individuando le priorità di 

regolamentazione e coordinando il processo di predisposizione della 
normativa secondaria nonché elaborando ipotesi di modifica della 
normativa primaria.  

 Ufficio Analisi di Impatto della Regolamentazione  

Responsabile:  Silvia Carbone  

e-mail 
telefono  

s.carbone@consob.it 
06/8477375  

 Valuta l’impatto della regolamentazione e i relativi costi e ne monitora 

gli effetti.  

  

DIVISIONE TUTELA DEL CONSUMATORE  

PEC  dtc@pec.consob.it  

   [Numero di risorse]  

Responsabile:  Mauro Lorenzoni  

e-mail 
telefono  

m.lorenzoni@consob.it 
06/8477625  

  

 Ufficio Relazioni con il Pubblico  

Responsabile:  Antonella Nibaldi  
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e-mail 
telefono  

a.nibaldi@consob.it 
06/8477634  

 Cura il rapporto con il pubblico attuando il dettato della legge n. 

241/1990 e provvedendo ad iniziative editoriali di informativa 
sull’attività dell’Istituto.  

  

 Ufficio Consumer Protection  

Responsabile:  Vincenzo Cimino  

e-mail 
telefono  

v.cimino@consob.it 
06/8477367  

 Cura i rapporti con i risparmiatori e con le relative associazioni 

attivando iniziative atte ad accrescere la cultura finanziaria e gestisce 
gli esposti.  

  

 Ufficio Vigilanza sui Fenomeni Abusivi  

Responsabile:  Silvia Ulissi  

e-mail 
telefono  

s.ulissi@consob.it 
06/8477356  

 Vigila sulle ipotesi di abusivismo previste dalla normativa relativa agli 

intermediari ed agli emittenti.  
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